Após a prévia oitiva dos responsáveis, a unidade instrutiva formalizou2 

1 Documento digital nº 188860/2022 
2 Relatório Técnico Preliminar - Documento digital nº 211447/2023 

a Representação Interna e solicitou a conversão em Tomada de Contas, ante possível 

dano de R$ 3.453.551,79 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, quinhentos 

e cinquenta e um reais e setenta e nove centavos), resultante da execução do Contrato 

nº 388/2014/SETPU, conforme abaixo:  

3 CONCLUSÃO  
O presente trabalho teve origem do acompanhamento simultâneo da Se-
cretaria de Controle Externo de Obras e Infraestrutura, que realizou aná-

[...]

6. Os responsáveis foram devidamente citados e apresentaram as 

respectivas defesas4.  

7. A unidade instrutiva, em relatório técnico de defesa5, opinou por julgar 

irregulares as contas dos responsáveis e pela condenação ao ressarcimento de 

R$ 2.004.499,62 (dois milhões, quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 

sessenta e dois centavos), nos termos abaixo:  

3 CONCLUSÃO  
Trata-se de Tomada de Contas decorrente da conversão da Representa-
ção de Natureza Interna - RNI instaurada para apurar irregularidades na 
execução do Contrato nº 388/2014/SETPU, referente aos serviços de con-

[...]

Nilton de Britto, da em-

presa Guaxe Construtora e Terraplanagem LTDA, da  empresa ASTEC Engenharia LTDA 

e da empresa RTA Engenheiros Consultores, de forma solidária, à restituição ao erário 

do valor apurado nos achados 01, 02 e 03, a saber: R$ 2.004.499,62 (dois milhões, 

quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e dois centavos), conforme 

previsão do art. 70, II, da Lei Orgânica do TCE/MT (Lei Complementar n. 269/2007), dis-

tribuído da seguinte forma:   

Irregularidade Dano ao erário Responsáveis solidários 

Dano ao erário em função da